Si rex aut princeps gentem sibi commissam vult debite gubernare et scire desiderat, quod sit eius officium, diligenter considerare debet in naturalibus rebus. Nam, si natura tota administratur per ipsum Deum, qui est princeps summus et rex regum, a quo rectissime regitur tota universa<sup>2</sup> natura, quare a regimine, quod videmus in naturalibus, derivari debet regimen, quod trahendum est in arte de regimine regum. Est enim ars ymitatrix<sup>3</sup> nature. In naturalibus autem [fol. 273<sup>ra</sup>] sic videmus, quod natura primo dat rebus ea, per que possunt consequi finem suum. Secundo dat eis ea, per que possunt prohibencia remove. Tercio res ipse<sup>4</sup> per huiusmodi collata naturaliter intendunt in suos terminos sive in suos fines<sup>5</sup>. Ut natura dat igni levitatem, per quam potest tendere sursum. Secundo dat ei [p. 471] calorem, per quem agit et resisitit contrariis. Tercio ignis per ea, que accepit a natura, naturaliter tendit sursum. Ergo ad hoc, quod regimen sit bonum et naturale, tria requiruntur: primo, ut populus taliter disponatur [fol. CCLXXVIII<sup>r</sup>] et ordinetur, ut possit consequi finem intentum, secundo, ut removeantur prohibencia et deviancia ab huiusmodi fine, tercio, ut dirigatur et promoveatur in finem predictum. Sic enim videmus in sagitta dirigenda in signum aliquod, quod<sup>6</sup> primo efficitur recta, ut possit melius in signum<sup>7</sup> tendere, secundo efficitur pennata, ut melius aerem scindat, ne prohibeatur tendere in ipsum signum, tercio a sagittante sagittatur et dirigitur in signum intentum. Rex ergo<sup>8</sup> et quilibet director populi est quasi sagittator quidam, populus vero est quasi sagitta quedam dirigenda in finem et in bonum.

Tria<sup>9</sup> ergo<sup>10</sup> spectant ad regis officium: Quia primo sollicitari debet, ut gens sibi commissa habeat, per que possit consequi finem intentum. Secundo debet prohibencia remove. Tercio gentem ipsam debet in finem dirigere. Ea vero, que deserviunt, ut<sup>11</sup> populus possit consequi finem intentum et bene vivere, sunt tria, videlicet virtutes, sciencia et bona exteriora.

---

<sup>1</sup> *Textvorlage*: aliquialiter statt et qualiter. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: universa tota

<sup>3</sup> *Davor getilgt*: y

<sup>4</sup> *res ipse fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: fines sive in suos terminos

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607*: quia

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607*: finem

<sup>8</sup> *Druck Rom 1607*: igitur